L'indicazione del giorno della settimana -die martis- permette di restringere la datazione alle sole tre giornate di quell'anno in cui il settimo giorno exeunte mense cade di martedì.

+ In Christi nomine, a[nno Domini] .M. centesimo octuagesimo sexto, indict(ione) quarta, die mar|tis .VII. exeun[te .10.]b porta filiorum quondam Alberici de Capriano in suburbio Brixie. | Commutatio bone ff[idei noxitur esse contra]ctus <ut> vice e(m)ptionis optinet firmitatem, eodemque nexu obli|gat se contraentes. P[lacuit atque con]venit inter presbiterum Belenadum Sancti Desiderii et Nunciatum et Be|linum et Salvagnum fratres eius, nec non et inter Marchesium et Lanfrancum, filios quondam predicti Alberici de | Capriano, et dominam Mafeam aviam eorum, ut in Dei nomine debeant dare commutationis nomine sibi invicem terras | suas unus alii; qui predicti fratres professi sunt lege vive(re) Longobarda ^(a) et predicta domina Mafea manifesta fuit | ex natione sua lege vivere Romana. Quapropter predictus presbiter per se et per parabolam predictorum fratrum, vice pre|dicte ecclesie, in primis dedit predictis fratribus ^(b), suo nomine et nomine Trepini fratris eorum et domine Mafee, per | commutationis nomine peciam unam de terra iuris predictae ecclesie et que iacet in territorio Brixie ubi dicitur | Cerpento, cui coeret ei a mane *****, a meridie predicti fratres, a sera via, a monte filii Conradi | de Bagnolo. Quidem atque ad invicem accepit predictus presbiter, nomine predictae ecclesie, a predictis fratribus et domine | Mafee similiter commutationis nomine melioratas res ut lex habet, peciam unam de terra iuris sui | que iacet in predicto loco de Cerpento, cui coeret ei a mane et a monte via, a meridie et a sera terra | predictae ecclesie Sancti Desiderii, et medietatem pro indiviso de duabus peciis de terra iuris sui et que | iacent in predicto loco, quarum una cui coeret ei a mane terra predictae ecclesie, a meridie et a sera via, cui | coeret ei a mane de alia pecia supra totum *****, a meridie*****, a sera ***** | a monte via. Quidem et ad invicem promiser(unt) atque sponder(unt) ^(c) se ipsi commutatores, per se et per suos | heredes aut successores, iamdictas res superius traditas ac commutatas accipientibus suisque heredibus aut | successoribus aut cui [dederint] ab omni homine defensare, quod si defende(re) non potuerint aut exinde aliquid | per quodvis ingenium subtraere quesierint, tunc in duplum esadem res superius traditas et commutatas resti|tuere, sicut pro t(em)pore fuerint meliorate aut valuerint sub estimatione in consimilibus locis; et insuper pre|dicti fratres Marchesius et Lanfrancus promiser(unt) per stipulationem predicto presbitero quod facerent predictum fratrem suum | Trepinum habere firmum et ratum omni t(em)pore predictam commutationem sub pena dupli querimonie, | cum stipulatione subnixa. Actum est hoc. Signa ^(d) manuum supradictorum commutatorum qui has cartas com|mutationis vicisim inter se tradider(unt) et scribere ^(e) rogaver(unt). Unde due carte in uno tenore scripta ^(f) sunt.

Signa manuum Milonis ^(s) Sancti Gervasii et Mascagni de Palazio testium rogatorum.

Ego Scacia not(arius) domini Federici ^(h) i(m)peratoris interfui et rogatus scripsi.

(a) *Su -a segno abbreviativo -lineetta ondulata- superfluo.* (b) *-b- corr. su altra lettera, come pare.* (c) *A sponder(unt)* (d) *Il signum crucis, che sostituisce si- di signa, è composto da tre tratti verticali ondulati intersecati da due obliqui, qui e oltre.* (e) *A sc(ri)pbe(re) con -c- a chiudere sull'asta della successiva p* (f) *Così A.* (g) *-o- corr. su altra lettera.* (h) *Fed- corr. su rasura.*

10

1189 gennaio 5, <Brescia>.

Belenato prete e Nunziato, chierici e officiales della chiesa di San Desiderio <di Brescia>, locano ad meliorandum a Mauro de Zisono quattro terre site ad Campum Ferrarium, Campum de Salice, a ovest della chiesa <di Santa Maria> del Serpente, ad Acquis Zolii, per il fitto annuo di sei denari, per un donicum a sua scelta e dietro corresponsione di un terzo del prodotto e della decima; il terreno posto ad Campum Ferrarium dovrà essere posto a coltura con la collaborazione degli officiales per un quarto delle spese.

Originale, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 7 n. CXXVIII (già BQBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 158 n. 50) [A]. Nel verso, di mano del sec. XIII «[... Cer]pento»; di mano del sec. XIV «[...<lacuna non determinabile a causa della collatura con la carta del registro su cui le pergamene erano state rilegate, qui e oltre> C]erpentis»; di mano del sec. XIV «Car(ta) i(n)vestit(ur)e t(er)r(ar)um) C(er)p(en)ti i(n) Mauru(m) d(e) Zisiono | et soluc(ione) <lettura probabile> .VI. i(m)p(er) [iales]».

La pergamena presenta rosicature di topi lungo i margini laterali e il margine superiore, macchie dovute a colla e di umidità, piccoli fori ed abrasioni in corrispondenza di antiche piegature orizzontali cui la pergamena era stata sottoposta per la conservazione. Rigatura a secco.

In Christi nomine, die veneris .v. intrante ien(uario), in claustro Sancti Desiderii. Presbiter [Be] | lenatus et Nunciatus, clerici et official(es) Sancti Desiderii, nomine et vice illius ecclesie investiv(erunt) | Maurum de Zisono de quatuor pec(iis) terre iuris Sancti Desiderii, una quarum iacet ad Campum Fer | [rar]ium, alia ad Campum de Salice et alia a sera parte ecclesie Zerpenti, et quartam ad Acquis Zolii ^(s); | eo vero ordine fecer(unt) hanc investituram, ut idem Maurus et sui heredes i(n) perpetuum debe | ant habere et tenere predictam terram, ad dandum inde tercium et decimam et traere Brixie domi do | minorum, et plantare debet Campum de Ferario de plantonibus, et domini debent dare ei | quartam partem expensarum que fie | rent pro emendis plantonibus, et si a tribus an(nis) in | fra ipse vellet plantare alias

terras, domini debent dare ei quartam partem plan|tonum. Transactis tribus an(nis) domini non debent dare ei adiutorium ad plantanda[m] | terram, set de plantonibus qui nascerentur ad Campum de Ferario debet alias terras | plantare, transactis tribus an(nis), et quartum debet dare de plantonibus et traere | plantonos ad Saiedum vel ad Be in clausis dominorum; et domini debent dare comedere | conductori, si traeret drutum ^(b) cum bestia uni homini, si cum plaustro duobus homini|bus, semel ad grossos et semel ad minutos et semel ad plantonos, et con|ductor debet dare comestionem honorifice duobus dominis, secundum diem cum | vadent accipere ^(c) drutos. Item conductor debet dare ill(is) dominis sex den(arios) ficti | anuatim vel facere eis unum donicum in sua ellectione et ipse bene collere | et laborare debet ut bonus pater familias, et illi domini per se et suos successo|res promiser(unt) defendere ei predictam terram sub pena dupli da(m)pni. A[ct(um)] e(st) hoc | anno Domini .MC. oct(uagesimo) nono, indic(tione) .VII. Interfuer(unt) Blancus et Ansol|dus et Ardemaninus rogati test(es).
(SN) Ego Iohannes not(arius) imperatoris Friderici interfui et rogatus hoc br(ave) scripsi.

(a) *Lettura probabile.* (b) *-t- corr. su altra lettera.* (c) *Su -e segno abbreviativo -tratto ondulato- superfluo.*

11

1191 novembre 4, <Brescia>.

Belenato e Nunziato ufficiali della chiesa di San Desiderio <di Brescia> locano a Gerardo Atheleite di Gussago due terre site in Brescia in località Serpente, che Comino ferraio e Imelda e sua moglie avevano refutato alla medesima chiesa; Gerardo si impegna a corrispondere agli ufficiali un affitto annuo di due imperiali e la decima, da pagarsi nel giorno di san Martino.

Originale, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 7 n. CXXIX (già QBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 162 n. 51) [A]. Nel verso, di mano del sec. XV «[...]p[.] Zerpe[n]ti».

La pergamena presenta rosicature lungo i margini laterali, macchie dovute a colla e ad umidità nonché sbiaditure di inchiostro lungo i margini laterali.

(SN) In Christi nomine, die lune .IIII. intran(te) novembr(e). Per lignum quod in suis manibus te|nebant, pre Belenatus et Nunciattus, officiales ecclesie Sancti Desiderii, pro se et fratribus presen|tibus et futuris, investiverunt Girardum Athe-

leite de Guxago de .II. pec(iis) terre iuris eiusdem | ecclesie, quas pec(ias) ^(a) terre Cominus ferarius refutav(it) suprascriptis dominis cum omni iure quod habebat in eis, | Imelda ^(b) eius uxore refutante et renunciante omne ius quod ei pertinebat in ipsis peciis terre, et | hoc pro .VI. libr(is) nostre monet(e), quas presentialiter eis solvit suprascriptus Girardus; que pec(ie) terre iacent | in territorio Brixie ubi dicitur in Cerpento, uni quarum coheret a mane Sancti Benedicti, a sero via, | [a] mont(e) canonici, alteri pec(ie) terre coheret undique via. Eo vero modo fecerunt hanc in|vestituram ^(c), quod ipse Girardus et sui heredes et cui dederit dehinc in antea i(n) perpetuum habeat et teneat | ipsam terram et faciat quod inde voluerit, s(cilicet) vendere, donare et pro anima iudicare, excepto quod non de|bet dare servo nec ecclesie neque homini potenti suprascriptam terram, trahendo eis tercium et dando annu|atim et decimam et .II. i(m)per(iales) per omne festum sancti Martini vel ad oct(avam) nomine ficti; quo ficto soluto vel | consignato dominis suprascriptis aut suo misso per se vel per suos heredes aut per suum missum alia superi(m)posita ei | fieri non debet, habendo de ipsa terra .VI. tab(ulas) de quibus tercium dare non debet vel quibus debet ortum vel aream | facere vel hedificium super ^(d) hedificare si voluerit, et eis dando tercium de manicleris ^(e) ut Comino te|nebatur sed non trahere, et domini debent dare ^(f) comedere duobus hominibus trahentibus eis tercium cum car|ro sine fraude, sed si non portaverit eis tercium cum plastro, tamen uni homini debent dare co|medere. Et convenerunt inter se, quod si ipse Girardus vel sui heredes ipsam terram vendere voluerit vel | suum ius, debet prius prefatos dominos appellare et eis dare pro .VI. i(m)per(iales) min(us) quam alteri homini | si emere voluerint, sin a(utem) vendat cui voluerit exceptis exceptatis, ad illud ^(g) fic|tum et tercium reddendum, sicut suprascriptum est, dando inde dominis .VI. i(m)per(iales) servitium pro quibus e(m)ptorem | investietur et alterum br(evem) rogabit. Penam vero inter se posuerunt, quod si quis eorum vel suorum | heredum seu successorum omnia ut supra legitur non adi(m)pleverit vel non attenderit, prestet | ac solvat pars parti fidem h(uius) pacti servanti .X. sol(idos) imper(iales) nomine pene, ra|to ^(h) manente pacto. Insuper iamdicti domini pro se et ecclesia promiserunt suprascripto conducto|ri defendere ei et suis heredibus et warentare suprascriptam investituram cum ratione, sub pe|na dupli da(m)pni stipul(anti) hinc inde subsequenti. Act(um) est hoc in claustro ecclesie suprascripte, | a(nno) D(omini) .MCLXXXI. ind(ictione) nona. Interfuere Iacobus Rogerii Franceski et | Iohannes Benedicti de Guxago et quidam ali(us) test(is). Ego Bonfatus sacri Pal(atii) not(arius) interfui et rog(atus) duo instrumenta in ⁽ⁱ⁾ eodem teno|re conficere, hoc breve scripsi ⁽ⁱ⁾.

(a) A poc(ias) (b) -m- corr. da p (c) A in|vestit(ur)am con -m corr. da altra lettera, come pare. (d) -r corr. su a parzialmente erasa. (e) Così A. (f) Segue ei apposto erroneamente. (g) A illd (h) r- corr. da a (i) in con segno abbreviativo -lineetta orizzontale- superfluo; segue i(n) erroneamente ripetuto. (j) A s(ub)s(cripsi)

12

1195 marzo 4, <Brescia>.

Giovanni, Nunziato e Bellino, preti e oficiales della chiesa di San Desiderio, locano a Lanfranco Verusde una terra in Aiono, per il fitto annuo e decima di 10 sestari di grano, metà frumento e metà miglio, da pagarsi il giorno di san Martino.

Originale, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 6 n. CVI (già BQBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 88 n. 28) [A]. Nel verso, di mano del sec. XII «Carte de terra que iacet in Aiono»; di mano del sec. XIV «Carte Mompiano» e «Carta Mo(m)piano».

Regesto, ODORICI, *Storie Bresciane*, V, p. 116 n. C, con data 1165 marzo 4.

La pergamena, in discreto stato di conservazione, presenta una lacerazione lungo il margine destro ed in corrispondenza dell'angolo inferiore destro, un foro all'altezza di r. 16, macchie di umidità e di inchiostro. Rigatura a secco.

(SN) In Christi nomine, die sabati quarto intrante mense mar(cii). Presbiteri | Iohannes et Nunciattus et Belinus, oficiales ecclesie Sancti Desciderii ^(a), | investiverunt Lanfrancum Verusde de una pecia terre iuris eiusdem ecclesie | que iacet in Aiono, coheret ei a mane commune, a monte Maifredus advocatus, a me[r(idie)] | res ecclesie Sancti Antonini, a sera illi de Gorgolano, et vadit via per medi|am ipsam terram. Eo modo fecerunt hanc investituram, quod ipse Lanfrancus et sui | heredes et cui dederit dehinc in antea debet habere et tenere i(n) perpetuum ipsam | terram, reddendo in omni anno, in festo sancti Martini vel ad oct(avam) decem sex|taria boni grani sine fraude, medietatem frumenti et aliam medietatem mi|lii, nomine ficti et decime; et eo reddito dato vel consignato ^(b) predictis | dominis ad ecclesiam suam vel suo misso, per se vel per suos heredes vel per suum | missum alia superi(m)posita ei fieri non debet, dando ipsi oficiales comedere se|mel in anno secundum diem deferenti illud fictum. Et convenerunt inter se, quod si | ipse conductor ius suum vendere voluerit, oficiales ipsius ecclesie tenet appel|lare et eis pro duobus sol(idos) imperial(es) minus dare quam alteri si emere voluerint, sin | autem [vendat] alii cui voluerit, excepto ^(c) servo vel ecclesie et homini potenti, dando | ipsis dominis duos sol(idos) imperial(es) servicium pro quibus e(m)ptorem investietur et alterum breve ^(d) ro|gabunt. Penam vero inter se posuerunt, quod si quis eorum vel suorum heredum vel successorum omnia | ut superius legitur non attenderit vel non observaverit, co(m)ponat pars parti fidem huius | pacti servanti in duplum suprascriptum redditum nomine pene, rato manente pacto. | Insuper predicti domini, per se et suis successoribus, promiserunt suprascripto conductori de|fende(re) et warentare ei et suis heredibus predictam terram cum ratione, sub pena | dupli da(m)pni, et hoc totum stipulanti hinc inde ^(e)